АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЖЕЦКОГО NГУЕИЦИПАЛЬНОГО ОКР}ТА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18,06.2025 г. Бежецк N9 43з

Об утверждении Положения о механизме оперативно-диспетчерского
управления в системе теплоснабжения на территории Бежецкого
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 МlЗl-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, Федеральным законом от 27.07.2010 Ns190-ФЗ
<О теплоснабжении>, Приказом Минэнерго РФ от 1З.1|.2024 Лs 2234, в
целях обеспечения устойчивого теллоснабжения на территории Бежецкого
муниципального округа Тверской области,-

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. УтвердитьПоложениео механизме оперативно-диспетчерского
управления в системе теплоснабжения на территории Бежецкого
муниципаJlьного округа Тверской области,

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и
подлежит рaвмещению на сайте Администрации Бежецкого
муниципального округа в информационно - коммуникационной сети
Интернет.

3. Коптроль за выполнением данного поста[Iовления возложить на
заместителя главы Администрации Вукалова С.В.

Глава
Белсецкого N{униципального округа
Тверской области Павлов

llоJIожЕrIив
() }t еха н и з l}t с о l t epaTll в }I о-д и с п е, I,Ll е р с ко го

теп.посIIабженllя Ila террIrториrI Бе;кеrIкоl.сl
Твсрской сlбласти.

Прилоясение
к Постановлению Администрации

Бежецкого муниципального окр}та
Ns 433 от 18.06.2025г.

уIIравленriя I} системе
l\,ly tI иIци пitл ыI ого оliруf а

Нас,гоящее
диспетчерских

1. Общие положения

полоltсение определяет взаимо/tействие оперативно-
служб теплосtlаб;каttltцих оргаtlизаrlлтй и

по,I,ребитслеЙ тепловоЙ энерl,ии по вопросаN,l теltлоснабяtсttия.
Основной задачей указа}Iных

устойчивой и бссперебойrrой
оргаtли:заtlий являеl,ся обестtечеttие

рабо,г1,I тепJIовьlх сеr,ей и сис,I,еi!l
тсплопотреОления, поr(rtер)tание залаItных режиNlов теtt"чосtlабrкен ия,
принятие оlIсративных мер по Ilрелупрс)Itлению, локализаIIии
ликвидации аварии lla теплоистоllIlиках, теlIло]]ых сетях и систе1,1ах
теплопотреOJIения.

Теtt.rlосtrабтtаtощие организаIlии, обсспе.tивающис r,et t.lt осtlаблtение
11отребите;tей, дол)Itны иметь Itруглосуточlrо рабо.l,аtоttlие оперативI]о-
диспе,гtlерскис и аварийно-восстанови,гсJlыIые службы. I} орt.аtrизациях,
lll,IaItIыN,l расписаниеN,l Itоl,орых такие слуrttбы не IIpc/]ycN,IoTpeHb],
обязанности оперативноl,о руI(оводства возлагаю,I,ся I{a лицо, опреле-пенное
соот}]етс,r,tsуrощи м приказо ,1.

Общуrо коорl(инациlо лействий оперативIlо-диспетчерских слуrкб IIо
эксплуатаI{ии, JIокализаlIии и Jlиквилации аварийной ситуаllии осуl]Iествляет
Теплоснабя<аlоtrlая оргаI{изаllия.

ffля tтровелеllия рабо,г tlо локi]JIизаIlии и ]Iикви/lаllии аварий каж/lая
'I'еплоснабяtакlпlая оргаI{изация до-п}Iiна раслолагать ttсобхоl{иlчtырtи
инс,грументаN,lи, механизмами, ,l,paHcItopTo]\.1, передвижными сварочIIыми
ус,гановками, аварийныпt воспоJIнrlе]ч] ыlчl запасом запорlIой арN,Iа.гуры и
[,1атериалов. Объеп,r аварийяоt,t,l запасl} устанавливается в соо,tветствии с
действчюtцими нормативаN,lи, N,IecTo хранения опрелеJIяе.l.ся руItоводителяN,lи
соо,гве,гствуIощих организаций. Сос,гав аварийltо-восстановителыlых бригад,
перечень N,lашиIt и N,lexa}i и:]N,lов, приспособ:rеttий и ]\{аl,ериiLIlов чтверж/lается
главны]\{ инiкенсро,\,t (техническим руIiовоrlи,геJtсмJ оl]гзIIизаllии.

ts случае значитеJIьньIх объелlов работ, вызываIоIl(их лJIитсJIыIые
перерывывтеп.ltоснабжсttииквосс,галlовиl,еJIьным
Itрив.lекаться /{руI,ие llреJlприятия.

1lабот,амt, N4огу1,

2. Взаипlолсйсr,вlrе oIIepaT,Il вIlо-lциспетчерских l.t :tlзарlrlilrо-
восстановительных служб при возIlикновеIIии и JIиквидации

авариli на источlt иках,r,еll.tIосtlабжсI|llя.,l.еII"lIовых сстях ll
системах теплопотребления

11ри получении сообulения о возIIикIIовет{ии аварии, отклIоt]еtlии или
ограпичении теплосrтаб)lсения Потреби,гслей /]испетчер соответствуlоtцсй
оргаItизации приниN,lает оllсра,гивныс Mepbi Ilo обесlIечеrIиtо бсзопасности tTa
N,lес,|е аварии (огражлеrIие, освеlllсllис, oxpalia и ;1Р ) и дейс.I,вус,1, в
соответствии с иIlструкцией tto литtвидации аварийrtых ситуаtlий.

о возникновении аварийной си.гуаrlии, IIринятоi\4 рсlIIеFIиL.i по ее
локализации и Jlикви/lации ilисIlстчер соо гве t.с.l.вуtощей органи:]ации
Heмei (Jlelitlo сообщает ] Io имеIощимся у него KaHa.]laM связи pyкoBolicTBy
организации, /(исIlстчерал,1 Единой дежурно-llисttегчсрrской слl,rкбы,
диспетчерам организаций. коlорыfil необходимо и:]t!tеIII,Iть I.1,ци прекратить
работу своего оборудования и ltоммуttикаций,

Копланды об отк:ttочении и опорожнении систем тсгt.tt осtlаб jltсIlия и
теп.,Iоtlотрсбления прохолят tlерсз соотве,гствуюII{ие диспетчерские слуrкбы.

()тклtочен ие систеп.{ отопления, llос"цсдуIоlllеезаполнение и вltлючение
силами оIIерати вно-/lисп е,гLlерских и аварийно-t] гJUот\ про и з во.lи lся

восстанови,I,еJ11,Itых сltуrкб собс,r,t]е l lIlиt(ов зllаllий в соотI]еl,с.гвии с
инструкциеи,

В случае, когда в результате аварии соз/]ается уiроза хtизни людей,
разрушения оборудования, коммуникаций или строений, диспетчеры
I'еплоснаблtаIощих оргаI{изаIIий о,глаlо,г расIIоря)IIение lla вывол из рабоr:ы
оборулования без согласова}Iия, но с обязате.ilыtым немсдленньIм

и Абоrlеrlтов (в случае ttсобходимости) lIсрсдизвеuIсtIиеNI ЕДДС
отклюliеtlиеN,t и l locJlc заверI!еIIия рабо,t tto выволу из рабсl.гы авари йного
,геI tJIоN,lсхаlIического обору/lоt]аItия иJIи участков

Лицо, ответственнос за ликвидаIIиIо аварии,
- вы:]ва,t,ь при необходиьtt,lс,l,и tlсрез

соответствующих пре;lстави,гелей организаlций
коN{]\,Iуникации, сооружеIIи'I ts NlcCTe аварии,
I ]роr]слсIIие зе\IляньIх работ 2рrя JlиквидаIIии аварии;

- оргаIiизовать l]ыllr.l,1нение работ IIa IIо/l1зсмIIых KoN,{NlyIl и Kal t иях
обесt te.t и,I,t, бсзопасные усJIоtsиrt r Iроизвоllс,t,tза рабо.i,;
- иrrформировать ло заtsерlllеttии аварий но-восстаноtsи.гс.llьl iых работ (или

какого-либо этапа) соо,гI]етствуюIцис диспе,t,черскис слуrкбы дJIя
восстановления рабочсй схеlчlы, заданных lIapaMeTpoB TeI t,lt осttабяtетl и я и
по/(кjlюLlеllия потребителей в coo],lJe,l с,гвии с програм]\lой п),ска.

Организации и преlllIриятия всех форп,r собственносl,и. имеlощие свои
ком N,туIIикаIIии иJlи соору)Itения в

llаправи Ib свои\ ltрелс tави геltей
1,IecTe Rо:]никI Io вс tI ия
IIо вызову IIисIIетчера

,геIIJIовых сетеи,
обязано:

аварии, обязаны
'Геплоснабжаtощей

лисI]еl,черскис
и ведоN,lс,гв,

coI,JlacoI}aTL

с.ltчlкбы
имеIощих
с ниN,lи

организации лJя соI,ласования условий произ]]олства работ IIо пик]]и.Iiации
аварии в теIIсIIие двух часов l] любое вl]е\.{я cyToIt.

3. Вз:r rt пt одей ст,в I.1e оlIер:lтI.1вIIо-дисIIе,|,ttерских с"чужб прлI э ксплуill,а rl[l Il
систем те пл ос н абже l t ияt

Ехtедневно .r(испетчеры, о,гвс,гствеIIные ,IиIlа теtlлосIIабяtаtоtt lих
органи:]аций осушествJIяIот передачу t] El{/lC оttеративноii иtt(lормаllии: о
ре)Itиlr,lах работы ,гсплоисточникоl] и теlIловых се.гсй, о корректиров]iс
ре)Itимов работьт энергообъсктов по факти.tеской темшературе и встрOtsоN,Iу
воздействиtо, об аварийных си.I.уаIlиях на вышеперечислеIIных объек.гах,
влияюlIlих Ila норN,IаJlьный релtил,t работы сис.геN,lы r.еплоснаблtен ия.

Планируел,tый вывод в pel,loн1, обору;tоваrrия, нахолящегося на ба.ltансс
llотребителей, производится с обязатеJlыtыfi,I иtrформированием El{flC за 10
дней;lсl IIаN,{сченных рабоr,, а l] случае аварии -, I]емсlцJl сII l Iо.

При проведении пJIаIIовых реN,lоIггlIых работ IIа во7цозаборных
сооружениях иJlи объектах сис,гсмы цен.граJlизован tl о го l]оllосIJабжсtt и я,
ко,I,орыс приводят к ограниLtсlIиIо или llрекращениlо полачи холодной воllы
на теплоистоtIники, диспетчер организаIJии, в ведении которой
находятся лаI{ные объек,гы, должен не Nleнee чеN,I :Ja 10 дrlей сообttlить
диспетчеру ЕflЩС об э,гих отltлIочениях с указаниеN,t cpoItoB начаJIа и
оконаIания 1lа()(),г

Вк:lю.леttие новых объектов производиl,ся,гоJIько по разреIIIениIо
Тетr.ltоснаблtаtощей организации с о/lноilремеLIны\,1 извещениеп,т I,1/{l(C.

Вклточение объекl,ов, которые выводились 1] рсмоIIт Ilo заявке
По'r'реби'гелсй, производится Ilo разрспlсlIиIо IIерсонала Tet t.llсlсttаблtаюt_tlих
(теплосетевых) организаций по соответствуtоttIей заявке ответс.гвеIlного JlиIIа
Поr,реби,ге'ltя, указаtrтlот,о в rIей.

4.'I'exll и чссtсая /lo Ky]ueItT,2r Il иrI

f]oKyMettTaM и, опре/lеJlяIощлiми взаиN{оотноlI]еtIия оIIеративно-

диспетчерских служб Теплоснабжающих организаций и Потребителей,
являются:

- настоящее Положение;
- соглашения о взаиптолей с,гtзии аварийн о-/lи спетlIсрt- lt и r cltr lt;б,
- нормативI]о-техниtlсская доItуN,Iентаllия IIо l,ехни ке бс:зопасlIосr,лt l,t

эксlIJIуа,Iации тсплогенерируIощих ус,гаliовок, тепловых сстей и TeIlJlo-
потребJяIощих устаноtsок;

l]ну,l,реlIIIис инструкции, касатоlIlиеся эксплуатаIIии и техники
безопасности этого обору.]{оl]аIlия! разработан}lьIе IIа oclloBe настоящего
По'lIо;кения с yrleтoм IIopN,l а,ги BIIo-Textl и.t еской lloItyNleI],I,aI l и и.

13ltутренtлие инсl,рукIlии до.]lжны i]KrIIotlaIb ле,I,аJIыIо разрабо-I,анrlый
оперативный II_rratr ;1сйствий rlри авариях, ограничсIlиях lt отIIJIIочениях

Потребителей при BpeMelIIIoM недосl,а,l,кс теIIJIовой энергии, э:tектри.rсской
N,lощности или,Iоплива на исIочниках теп:tосrlаб,кения.

К инструкциям должI{ы быть прилояtсliы схемы возмо)I(lIых аварийных
переключений, указан порядок отклIочсllия отоплеЕIия, опоро)tнеItия
теIIJIовых сетей и систеп,I .гсплопотреб;tен ия зданий, I IocJ lс/lуIопIего их
заполнения и включения в работу при разработаI]ных вариаll,гах аварийttых
ре)tи\,Iов, должна быть опредсJIеI{а организация ле)Iiурс,гв и ,1ействий
персоllеца при усилсIIно]\t и вне расчётном режимах теtl.;Iоснабя<еttия.

Конкрстllый перечеItь необхо2lил,tой эксtIJlуатаIIиоtIttой;lокул,tен.гации в
каждой оргаIlизаlIии устанавливаетоя ее pyKoBo/lcl.BoM,